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PROJETO DE LEIN® /2608
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op 0L DRE) BB SUMULA: Promove altera¢des no anexo I, da Lei 098/98,
Protocotado S o0 ; na forma que especifica:
- Em
_ o Cémara Municipal de Carambei, Estado do Parand, aprovou ¢ eu
: Prefeito Municipal de Carambei, sanciono a seguinte:
LE]I
Art.1°% Fica alterado o anexo I, da Lei Municipal n°® 098/98, conforme segue:
I — O acréscimo de vagas no seguinie cargo:
a) Grupo Ocupacional - MAGISTERIO
Vagas 7 Denominacfio/classe
18 . . Professor
Art. 2° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio, revogando-se as
disposigdes em contrario
"
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAMBEI,
EM 10 DE ABRIL DE 2008.
. _ | , OSMAR RICKLI
N Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA - PROJETO DE LEI N° /2008

As 10 vagas solicitadas para o cargo de professor justifica-se pela
ampliacao do atendimento no Centro de Educacéo Infantil Betania que se
dara no segundo semestre do corrente ano.

A nova demanda desses profissionais faz-se necessaria para atender
a LDB n° 9394/96, bem como a Deliberacao n® 02/2005CEE, de

06/06/2005, que prevé em seu artigo 9° “ a relagdo de, no maximo, cinco

criancas para um professor, que atenda a faixa etaria de zero a trés anos,

de dez criancas para um professor, que atenda a faixa etaria de trés a
cinco anos ¢ de até vinte criancas para professor, que atenda a faixa etaria
de seis anos”. Desse modo a C.E.I Betania atendera aproximadamente 100
criancas e conta hoje com apenas 7 profissionais atuando 20 horas
semanais. Para atender essa demanda € necessario suprir mais dez
professores na instituicdo com carga horaria de 20 horas semanais.

Salienta-se que a C.E.l. s0 tera au{orizagéo de funcionamento junto
ao Nacleo Regional de Ponta Grossa se obedecermos a legislacéo
pertinente.

Pelos motivos acima expostos estamos cientes da aprovacdo do

A, R

OSMAR RICKLI
PREFEITO MUNICIPAL

presente projeto de lei.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Of. n.?349- SMEC Carambei, 09 de abril de 2008.
ASSUNTO: Solicitacio de abertura de vagas para a rede municipal de ensino.

Prezado Sr.

Vimos, por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria o envio & Camara Municipal do
pedido de abertura de 10 vagas para professores e 04 auxiliares de servigos gerais, 0s
quais atuardo no Centro de Educagéo Infantil Betania que dara continuidade a suas
ﬁ atividades em espago fisico ampliado e reformado, no segundo semestre desse ano

letivo, © que requer nova demanda de professores, que atendam a LDB n°9394/96,
“~  bem como a Deliberagdo n°02/2005-CEE, de 06/06/2005, que prevé em seu artigo 9°
“.. a relacdo de, no maximo, cinco criangas para um professor, que atenda a faixa
etaria de zero a trés anos, de dez criangas para um professor, que atenda a faixa
- etéria de trés a cinco anos e de até vinte criangas para professor, que atenda a faixa
’ etaria de seis anos”, Desse modo, o C.E.| Betania atendera aproximadamente 100
‘ criancas e conta hoje com apenas 8 professores, sendo 07 (sete) com 20h semanais e
1 (um) com 40h semanais. Para atender a essa demanda é necessario suprir mais 10
(dez) professores na instituicdo, bem como mais 04 (quatro) auxiliares de servigos
gerais, pois ¢ C.E.| so tera autorizacZo de funcionamento junto ac Nucleo Regional de

Ponta Grossa se obedecermos a legislacéo pertinente.

Sendo o que se apresenta para o momento, registramos protestos de estima e
~consideracao.
ool

i Atenciosamente
. i‘ Jl
. %W 2 | Aff- \2/\42

&rdlena Pieta Dykstr
Secretaria Municipal de Educacéo e Cultura

Sr.

ROBSON DAL COL
ASSESSORIA JURIDICA
NESTA
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 32/2008

Sumula: Promove alteragGes no anexo I, da Lei 098/98, na
forma que especifica.

Autera: PODER EXECUTIVO

O Chefe do PODER EXECUTIVO submete 4 apreciagio desta Colenda
Cémara, Projeto de Lei epigrafado que “Promove alteracées no anexo I, da Lei 098/98, na
forma que especifica’.

Conforme se infere da justificativa que acompanha a Proposi¢do em
analise, o Chefe do Poder Executivo assinala, em sintese, que “as dez vagas solicitadas para o
cargo de professor justifica-se pela ampliacdo do atendimento no Centro de Educacdo
Infaniil Beidnia que se dard no segundo semestre do corrente ano”™.

Outrossim, compete privativamente ao Prefeito Municipal a iniciativa
das leis que versem sobre criagdo de cargos, empregos e fun¢des da Administraciio direta e
Autarquica do Municipio, ou aumento de sua remuneragdo, conforme estabelecer o art, 32,
inciso 1L, da Lei Orgénica do Municipio.

Ademais, cumpre destacar que o art. 56, XXIX, da Lei Orgéinica do
Municipio dispde que compete ao Prefeito Municipal, dispor sobre a estruturacio ¢ a
organizacio dos servigos municipais observadas as normas legais pertinentes, submetendo &
apreciagdo do Legislativo.

Com estes fundamentos, a Proposigdo em exame esta revestida dos
critérios exigidos no tocante a constitucionalidade e legalidade, manifestando-se, esta
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO, pela admissibilidade do Projeto de Lei n°
32/2008, reservando-se o direito de opinar sobre o mérito por ocasido de sua deliberacdo
pelo Soberano Plendrio.

SALA DAS COMISSOES, em 12 de maio de 2.008.

N
“P'BE?_‘“.(S .

Vereador U

~ Prey
4

Vereador ADALBERTO J. P.

Ve eado;/ ROQUE DO AMARAL
Membro

Membro
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER AO PROJETO DE LEI N°® 32/2008

Stamula: Promove alteracdes no anexo I, da Lei 098/98, na
forma que especifica.

Autor: PODER EXECUTIVO

O Chefe do PODER EXECUTIVO submetc a apreciacio desta Colenda
Camara, Projeto de Lei epigrafado que “Promove alteracdes no anexo 1, da Lei 098/98, na
Jorma que especifica”.

h . . Regularmente despachado para a leitura, o Projeto de Lei, que ao ser
o autuado na Secretaria da Camara Municipal recebeu o n° 32/2008, vem a esta Comissdo
Permanente a que compete a analise de ménto, conformidade com a Lei Orgénica do

Municipio e o contido no Regimento Interno desta Casa de Leis.

Conforme se infere da justificativa que acompanha a Proposi¢io em
analise, o Chefe do Poder Executivo assinala, em sintese, que “as dez vagas solicitadas para o
cargo de professor justifica-se pela ampliacdo do atendimento no Centro de Fducacdo
Infantil Betdnia que se dara no segundo semestre do corrente ano”.

Cumpre destacar o mérito da Proposic¢io em tela, a qual prevé a criagfo
de 10 (dez) cargos de Professores no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal.

Por essas razdes, presentes os pressupostos de relevincia, oportunidade
e conveniéncia, manifesta-se, esta COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO, pela
aprovagie do Projeto de Lei n® 32/2008.

K
‘o SALA DAS COMISSOES, em 13 de maio de 2.008.

Vereador JOAO ESMAEL PENTEADO Ver?;idor ROQUE DO AMARAL

Membro Membro



